
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

Procedura per la selezione di n. 2 unità di personale docente da destinare ai progetti regionali e 

provinciali di rilevanza didattica e culturale ai sensi dell'art. 1, comma 65, legge n. 107 del 2015 

per l'anno scolastico 2025/2026 presso l'Ufficio X – Ambito Territoriale di Siracusa – Rettifica 

avviso prot. n. 15578 del 19-08-2025 

IL DIRIGENTE 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, prot. n. 93862 del 17/04/2025, 

avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente e educativo per 

l'anno scolastico 2025/26”, recante le istruzioni operative in merito alla 

determinazione dell’organico del personale docente a.s. 2025/26, che prevede che 

ciascun Ufficio scolastico regionale confermi l’accantonamento dei posti da 

destinare ai progetti nazionali – previsti dall’articolo 1, comma 65, della L. 

107/2015 – nel limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 del 26 agosto 

2016;  

Visto Il proprio decreto prot. n. 15577 del 19/08/2025, con il quale sono state 

riconfermate n. 02 unità di personale docente per l’attuazione dei progetti 

regionali e provinciali per l’Ufficio X dell’USR la Sicilia – Ambito Territoriale di 

Siracusa per l’a.s. 2025/26; 

Considerato che questo Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio X A.T. di Siracusa 

intende avviare e/o confermare, per l’anno scolastico 2025/2026, n. 02 ulteriori 

progetti regionali relativi allo sviluppo delle seguenti aree: 

1. Area “Ordinamenti scolastici”, con particolare riferimento alla prevenzione 

e al contrasto della dispersione scolastica 

2. Area “Cittadinanza attiva e democratica”, con particolare riferimento alle 

tematiche del bullismo e del cyberbullismo, della sicurezza informatica, 

della violenza di genere, della legalità e degli organismi di partecipazione 

democratica degli studenti alla vita scolastica della Provincia;  

Visto il proprio avviso prot. n. 15578 del 19-08-2025, con il quale è stata bandita la 

Procedura per la selezione di n. 2 unità di personale docente da destinare ai 

progetti regionali e provinciali di rilevanza didattica e culturale ai sensi dell'art. 1, 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2025/2026 presso l'Ufficio X 

– Ambito Territoriale di Siracusa; 

Rilevato  che, per mero errore materiale, il bando suddetto non è stato esteso anche al 

personale docente della scuola dell’infanzia; 

Ritenuto di dover intervenire in autotutela per ripristinare la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

DECRETA 

La rettifica del proprio avviso prot. n. 15578 del 19-08-2025, nella parte in cui, all’art. 2, prevede che 

possono presentare la domanda i soli docenti con contratto a tempo indeterminato e a tempo pieno 

di scuola primaria, secondaria di primo e di secondo grado, escludendo i docenti con contratto a 

tempo indeterminato e a tempo pieno di scuola dell’infanzia. Per l’effetto, l’art. 2 del decreto prot. 

n. 15578 del 19-08-2025 è sostituito come segue:  

“Art. 2 - Profilo richiesto e requisiti di partecipazione 

Possono presentare la domanda i soli docenti di ogni ordine e grado con contratto a tempo 

indeterminato e a tempo pieno, con sede di titolarità e servizio presso un’Istituzione scolastica della 

Provincia di Siracusa nell’anno scolastico 2025/26, che abbiano superato il periodo di prova con 

conseguente conferma in ruolo.  

La selezione verrà effettuata sulla base del curriculum professionale del candidato e a seguito di 

colloquio con il Dirigente di questo Ufficio, alla presenza della commissione che verrà costituita con 

successivo provvedimento.  

Nel corso del colloquio verranno accertate e valutate, a titolo esemplificativo, le seguenti conoscenze 

e/o competenze:  

• Competenze in materie attinenti ai progetti oggetto del presente bando;  

• Eventuale progettazione presso l’istituto di titolarità nelle aree oggetto del presente bando;  

Rappresentano titoli di preferenza, nell’ordine indicato:  

- laurea/master/corsi di perfezionamento/specializzazioni in pedagogia, didattica dell’innovazione, 

formazione e similari; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

- partecipazione a progetti di innovazione didattica e di metodologie laboratoriali, nonché in materia 

di bullismo e cyberbullismo, sicurezza informatica, violenza di genere, legalità; 

- partecipazione a percorsi formativi su nuove metodologie didattiche e/o utilizzo di strumenti 

tecnologici innovativi;  

- esperienza nella gestione e nel coordinamento di progetti di ricerca-azione di didattica innovativa; 

- pregresse esperienze professionali nei settori oggetto del presente bando”.  

L’avviso prot. n. 15578 del 19-08-2025 resta valido per tutto quanto non espressamente modificato 

con il presente provvedimento. 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Il Funzionario Vicario 

Laura Lentini 

    

 

 

Al sito web istituzionale 

All’Albo on line 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-08-22T10:25:40+0200
	MIM


		2025-08-22T10:32:40+0200
	protocollo




